PAGE
4

Проект

  Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

Великий Новгород

Об областном законе «О внесении изменений в областной закон «О государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, социальной поддержке отдельным категориям граждан, в том числе лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями»

Новгородская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон «О государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, социальной поддержке отдельным категориям граждан, в том числе лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил  и завизировал:
	Заместитель руководителя – начальник  отдела государственного и ведомственного контроля  департамента труда и социальной защиты населения Новгородской области

	Т.В. Морозова

Согласовано:

	Первый заместитель Губернатора Новгородской области

	В.В. Минина

	Заместитель Губернатора
Новгородской области

	А.В. Смирнов

	Председатель комитета правового обеспечения  Правительства Новгородской области

	М.В. Котова

	Руководитель департамента  финансов Новгородской области

	Е.В. Солдатова

Проект

внесен Губернатором Новгородской области

Митиным С.Г.

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й   З А К О Н

О внесении изменений в областной закон «О государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, социальной поддержке отдельным категориям граждан, в том числе лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями»
Статья 1

Внести в областной закон от 27.03.2015 года № 740-ОЗ                                   «О государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, социальной поддержке отдельным категориям граждан, в том числе лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями» (газета «Новгородские ведомости» от 01.04.2015, 30.04.2015) следующие изменения:

1) в статье 8:

а) в подпунктах «в» и «г» пункта 5 части 1 слова «справка о размере пенсий и иных социальных выплат, выдаваемая территориальными органами Пенсионного фонда Российской Федерации по месту жительства гражданина,» заменить словами «документы о размере пенсии и других социальных выплат, выданные в установленном порядке государственными органами, в ведении которых находится назначение государственной или страховой пенсии, либо полученные путем межведомственного запроса многофункциональным центром,»;

б) пункт 5 части 2 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«5) документы о размере пенсии и других социальных выплат.»;

2) в статье 14:
а) в части 2

в абзаце первом слова «двух поездок в месяц туда и обратно» заменить словами «четырех поездок в месяц»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Граждане, указанные в части 3 статьи 13 настоящего областного закона, являющиеся инвалидами 1 группы, детьми-инвалидами имеют право на получение адресной социальной поддержки в возмещение расходов, понесенных лицами, сопровождающими инвалида 1 группы, ребенка-инвалида, связанных с необходимостью проезда в автомобильном транспорте межмуниципального сообщения по территории Новгородской области.»;

б) абзац седьмой части 3 после слов «областного закона» дополнить словами «за исключением инвалидов 1 группы, детей-инвалидов»;

в) дополнить абзацами тринадцатым - восемнадцатым следующего содержания:

«Гражданам, указанным в пункте 2 части 4 статьи 13 настоящего областного закона, являющимся инвалидами 1 группы, детьми-инвалидами, адресная социальная поддержка оказывается в размере фактически понесенных расходов на приобретение проездного документа, но не более:

600 рублей в случае приобретения месячного проездного билета в городском сообщении;

1700 рублей в случае приобретения квартального проездного билета в городском сообщении;

930 рублей в случае приобретения месячного проездного билета в пригородном сообщении;

2600 рублей в случае приобретения квартального проездного билета в пригородном сообщении;

4000 рублей в случае приобретения проездного билета в пригородном сообщении на 5 месяцев.»;

3) в статье 16:

а) подпункты «а» и «б» пункта 1 части 2 изложить в следующей редакции:

«а) копию документа, выдаваемого медицинской организацией, подтверждающего наличие медицинских показаний к зубопротезированию гражданина;

б) копии документов, подтверждающих оказание гражданину услуги по зубопротезированию, выданных медицинской организацией, оказывавшей данную услугу;»;

б) пункт 2 части 3 дополнить после слов «страховой пенсии» словами «либо полученные путем межведомственного запроса многофункциональным центром»;

в) абзац шестой части 4 изложить в следующей редакции:

«документы о размере пенсии и других социальных выплат.»;
4) в статье 22:

а) в подпункте «б» пункта 5 части 1 слова «справку о размере пенсий и иных социальных выплат, выдаваемую территориальными органами Пенсионного фонда Российской Федерации по месту жительства гражданина» заменить словами «документы о размере пенсии и других социальных выплат, выданные в установленном порядке государственными органами, в ведении которых находится назначение государственной или страховой пенсии, либо полученные путем межведомственного запроса многофункциональным центром»;
б) в части 2:

в пункте 2 слова «месяцу подачи заявления» заменить словами «месяцу, в котором произошел пожар»;

абзац второй пункта 3 изложить в следующей редакции:

«4) документы о размере пенсии и других социальных выплат.»;

5) в статье 25:

а) в пунктах 3 и 4 части 2 слова «справку о размере пенсий и иных социальных выплат, выдаваемую территориальными органами Пенсионного фонда Российской Федерации по месту жительства гражданина» заменить словами «документы о размере пенсии и других социальных выплат, выданные в установленном порядке государственными органами, в ведении которых находится назначение государственной или страховой пенсии, либо полученные путем межведомственного запроса многофункциональным центром»;

б) пункт 6 части 3 изложить в следующей редакции:

«6) документы о размере пенсии и других социальных выплат.»;

6) в приложение 1 к областному закону «О государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, социальной поддержке отдельным категориям граждан, в том числе лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями»:

а) абзац десятый раздела I изложить в следующей редакции:

«ветераны труда, достигшие возраста, дающего право на пенсию по старости»;
б) раздел III дополнить абзацем следующего содержания:

«ветераны труда Новгородской области, достигшие возраста, дающего право на пенсию по старости»;
7) раздел III приложения 2 к областному закону «О государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, социальной поддержке отдельным категориям граждан, в том числе лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями» дополнить абзацами следующего содержания:

«ветераны труда, достигшие возраста, дающего право на пенсию по старости;

ветераны труда Новгородской области, достигшие возраста, дающего право на пенсию по старости.»;

8) в разделе II приложения 3 к областному закону «О государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, социальной поддержке отдельным категориям граждан, в том числе лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями»:

а) в абзаце втором слова «являющиеся получателями пенсии по старости» заменить словами «достигшие возраста, дающего право на пенсию по старости»;

б) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«ветераны труда Новгородской области, достигшие возраста, дающего право на пенсию по старости;»;

9) часть 2 приложения 4 к областному закону «О государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, социальной поддержке отдельным категориям граждан, в том числе лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями» дополнить абзацем следующего содержания:

«государственная социальная помощь, социальная поддержка, оказываемая в соответствии с настоящим областным законом.»;

10) в приложение 5 к областному закону «О государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, социальной поддержке отдельным категориям граждан, в том числе лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями»:

а) абзац четвертый исключить;

б) дополнить абзацем следующего содержания:

«ГОБУЗ «Новгородский клинический специализированный центр психиатрии».

Статья 2

1) Настоящий областной закон вступает в силу через десять дней после  его официального опубликования.

2) Действие пунктов 6 - 8 статьи 1 настоящего областного закона распространяются на правоотношения, возникшие с 1 апреля 2015 года.

Заместитель руководителя -

начальник отдела

государственного и

ведомственного контроля

департамента труда и

социальной защиты населения

Новгородской области

                     Т.В. Морозова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона

«О внесении изменений в областной закон «О государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, социальной поддержке отдельным категориям граждан, в том числе лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями»
Представленный на рассмотрение областной Думы проект областного закона вносит изменения в статьи 8, 14, 16, 22, 25,  приложения 1, 2, 3, 4, 5  областного закона от 27.03.2015 года № 740-ОЗ «О внесении изменений в областной закон «О государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, социальной поддержке отдельным категориям граждан, в том числе лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями» (далее областной закон).

В целях уточнения перечня документов, которые могут быть получены путем межведомственного запроса, вносятся изменения в статьи 8, 16, 22, 25 областного закона.

В целях предоставления права на получение компенсации за проезд лиц, сопровождающих инвалидов 1 группы, детей-инвалидов, вносятся изменения в статью 14 областного закона.

Компенсация за проезд на межмуниципальном транспорте будет предоставляться гражданину, являющемуся инвалидом 1 группы или ребенком-инвалидом, при предъявлении билета, приобретенного сопровождающим лицом, на проезд на автомобильном транспорте межмуниципального сообщения по форме, установленной в соответствии с соглашением, заключенным между органом местного самоуправления и юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, осуществляющим регулярные перевозки пассажиров автомобильным транспортом общего пользования.

В целях компенсации расходов на проезд лиц, сопровождающих инвалидов 1 группы, детей-инвалидов, в городском и пригородном  транспорте, для указанных категорий граждан увеличен размер адресной социальной поддержки в возмещение расходов на приобретение проездного билета в городском и (или) пригородном сообщении до 2/3 от средней по области стоимости льготного проездного билета.

Кроме того, в целях предоставления права на получение адресной социальной поддержки гражданам, являющимся ветеранами труда, ветеранами труда Новгородской области, достигшим пенсионного возраста, но не являющимся получателями пенсии по старости, вносятся изменения в приложения 1, 2, 3 к областному закону.

Также уточнен перечень видов доходов, учитываемых при расчете дохода граждан для оказания им адресной социальной поддержки (приложение 4 к областному закону).

Проект областного закона согласован с департаментом финансов Новгородской области. Согласования с иными органами и организациями не требуется.

Представленный законопроект не содержит положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

Заместитель руководителя -

начальник отдела

государственного и

ведомственного контроля

департамента труда и

социальной защиты населения

Новгородской области

                     Т.В. Морозова

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон «О государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, социальной поддержке отдельным категориям граждан, в том числе лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями»
Представленный на рассмотрение областной Думы проект областного закона вносит изменения в статьи 8, 14, 22, 25,  приложения 1, 2, 3, 4  областного закона от 27.03.2015 года № 740-ОЗ «О внесении изменений в областной закон «О государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, социальной поддержке отдельным категориям граждан, в том числе лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями» (далее областной закон).

В целях уточнения перечня документов, которые могут быть получены путем межведомственного запроса, вносятся изменения в статьи 8, 22, 25 областного закона.

В целях предоставления права на получение компенсации за проезд лиц, сопровождающих инвалидов 1 группы, детей-инвалидов, вносятся изменения в статью 14 областного закона.

Кроме того, в целях предоставления права на получение адресной социальной поддержки гражданам, являющимся ветеранами труда, ветеранами труда Новгородской области, достигшим пенсионного возраста, но не являющимся получателями пенсии по старости, вносятся изменения в приложения 1, 2, 3 к областному закону.

Также уточнен перечень видов доходов, учитываемых при расчете дохода граждан для оказания им адресной социальной поддержки (приложение 4 к областному закону).

Принятие данного проекта областного закона не потребует выделение из областного бюджета дополнительных финансовых средств.

Заместитель руководителя -

начальник отдела

государственного и

ведомственного контроля

департамента труда и

социальной защиты населения

Новгородской области

                     Т.В. Морозова

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием областного закона «О внесении изменений в областной закон «О государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, социальной поддержке отдельным категориям граждан, в том числе лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями»

Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в областной закон «О государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, социальной поддержке отдельным категориям граждан, в том числе лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия иных нормативных правовых актов.

Заместитель руководителя -

начальник отдела

государственного и

ведомственного контроля

департамента труда и

социальной защиты населения

Новгородской области

                     Т.В. Морозова